dum, de rebus inutilissimis adhibemus; pro evertenda infidelium pertinacia, pro expugnandis Hæreticorum erroribus, tandem aliquando convertamus!

Sed, quorsum ista ego dispu-to? nam ità sit; quòd importuna scriptione, campus aperiatur pa-tentissimus, in quo, per superva-caneas quæstiunculas, per diffi-millimas opinionum species, per luxuriantis ingenii subtilitates li-center spatiari possit novarum re-rum studiofa ambitio: quòd emen-datè, nitidè, aptèque scribendi fa-cilitas, usus, consuetudo deper-datur; atque adeò tenuioris for-tis Adolescentibus, omnis ad glo-riam, omnis ad divitias via præ-cludi soleat: quòd temporis, & sum-

sumptuum ja^ctura enascatur: quod usque eò depravata scriptura prodeat; ut relegi nullô modô posfit: quod melior valetudo in extremum discrimen conjiciatur quam frequentissimè: ita, inquam, se res habeat: utrum mihi integrum fuerit, inveteratam scribendi consuetudinem, in melius permutare? privati hominis conditio vix patitur. An, tot eruditissimorum hominum sententias damnare, usitatum docendi modum reprobare audebo? minimè gentium. Quid igitur? ad redendum tempus, eloquentiæ studio maximè idoneum, utilitati vestræ magis deservire profiteor, Dialecticas institutiones, ex luculentí cujuspiam Doctoris codice ediscere;

scere ; quam prolixâ scriptione
corpus prosternere, animum pes-
fundare, vexare, perturbare. Cæ-
teras demum Philosophiæ partes,
quod attinet ; cumulatè mihi sa-
tisfactum sentiam ; si palam fate-
ri nemo vestrūm verebitur : me
rem , si non admodum necessa-
riam, certè non inutilem
cogitasse.

DE PATROCINIO
DIVI JOANNIS
NEPOMUCENI,
ORATIO XIV.

Scripta, non habita, pro Ædicula

Domûs Rosenbergensis

Apud Scholas Pias ,

Annô M D C C X L I.

EPISTOLA AD ORATIONEM XIV.

Hanc dictiōnem ad XVII. Kal.
Maji, in ædicula D. Joāni
Nepomuceno sacra habiturus,
eorum jussu, quorum arbitratu
Religiosa Familia nostra regitur,
avocatus, quod animo concepe-
ram, exequi minimè potui. Ut
itamē cultūs, ut venerationis
ineæ, quā M. hunc famā pericli-
tantium Advocatum prosequor,
luculentum testimonium exhibeam;
pauca hæc, quæ privatim scri-
psoram, in publicum profero.
Causam, ex ipso orationis argu-
mento, nullo labore assequeris.
Quis enim mortalium in lucem
prodiit, qui omnium hominum
vota

vota explevisset? qui desideriis fecisset satīs? qui invidorum calumnias, æmolorum obtrectationes, coævorum expostulationes plenè evasisset? ad modestiam composito vultu incedas; ut Assentator, ut Simulator traduceris: bilari ore, læta fronte, festivo itu, in conspectum familiarium incidas; pro remisso, disoluto, levitatis amatore te habebunt: tempori, & occasioni servitus jam facetus, jam submorsus appareas: subdolus, & veterator continuò audies. Quibus, ut superior evadas, Patrocinium Divi Joannis implorare consuefas.

DE PATROCINIO
D. JOANNIS NEPOMUC.

ORATIO XIV.

Bene habet : fortunato sanè
omine , auspiciis quām opti-
mis condiximus; si vos quidem, ut
de salute proprii capit is, ut de
suavissimis liberis, de charissimis
conjugibus , de optimis Genito-
ribus, Magno huic famâ labo-
rantium Advocato vota nuncu-
petis ; ego verò, ut spem, ut ex-
pectationem vestram proveham,
ut religionem confirmem. Bene,
inquam, se res nostra habet; &
arcano, nescio quo Numinis af-
flatu animis invalescimus. Vere-
cundum quippe timorem, & in-
genuam, sacrāmque formidinem,

quam,

quam, in omni dicendi principio,
nunquam non experior, felicissi-
ma, nec expectata conversione,
in placidam, quietam, lenem tran-
quillæ mentis securitatem, sen-
tio commutari. Cùm enim non
scripta, sed cum uno quoque no-
strûm in lucem edita, non incisa
tabulis, sed naturæ humanæ in-
genita, nobiscum creverit, no-
biscum adoleverit honestatis lex,
& decoris regula; cuius ductu,
usque adeò præfractè, clari no-
minis gloriam propugnamus; ut
si nobis eligendi optio deferatur,
nemo sit, qui non malit, in acer-
bissimam calamitatem incidere,
quàm famæ innocentiam in di-
scrimen præcipitem dare: ab in-
famiae metu, quèm ex incultæ di-

Etionis jejunitate conceperam,
præter spem, & expectationem
repentino solutus, luculenter ex-
perior: Divum Joannem Nepo-
mucenum, pro Magno boni no-
minis Defensore, jure optimo,
ab universo Fidelium cœtu habe-
ri. Quamvis enim absolutæ, &
excellentis eloquentiæ in salibus
urbanitatem, in affectibus impe-
rium, in conciliandis animis cal-
liditatem, in permutandis dissi-
dentium opinionibus inexpu-
gnabile momentorum robur, pro
decore, contextu, majestate ora-
tionis advocâssem: si tamen me
concidere animô, si ad singula
hærere, si vocem, si actionem
sensui repugnantem efformare
contigisset: quem quæstum gloriæ,

ex

ex reconditæ literaturæ nundinatione facturus eram ? quod lucrum , in domum quisque suam retulisset? nunc itaque AA. Spectatissimi , qui hac mente , ad sacram hanc ædiculam convenistis ; ut vitæ vestræ claritatem , splendorem , amplitudinem Divi Joannis Nepomuceni tutelæ concredatis : auribus , ac animis favete , Magnūmque hunc famâ periclitantium Patronum , & Propugnatorem non immerito nuncupari , hilare audite.

Usque adeò arcana sunt Dei præpotentis consilia , & multiformis ratio humano generi beneficiandi ; ut res prorsus deploratae , quibus lamentabile dispendium rei agrariæ , pecuariæ , domesticæ , militari , quibus detri-

mentum optimis artibus, quibus exitium Reip. quibus religioni vastitatem illatum iri formidabamus: in lucra, in emolumenta, in hilaritatis signa sæpenumerò convertantur. Cùm enim virtutum natura flagitet, ut magis arduis, & longè difficillimis laboribus exerceantur: ab adversis autem, voluptatique repugnantiibus studiis, uniuscujusque hominis propensio abhorreat: quid æquius, quam si, probitatis cultores, & vitæ sanctioris cultioni dediti, qui dum aurâ hâc mortali spirant, viles, abjecti, ærumnosi apparent; cùm vitâ cesserint, & inter Cœlites relati fuerint, patrocinium misellorum suscipiant? quid æquius, quam cùm in

unum

unum aliquem inciderint, qui aut
iisdem calamitatibus divexus est,
quibus divinos ipsi honores ade-
pti sunt, aut qui eadem pietatis
officia frequentat, quæ illis bea-
titatem sempiternam attulerunt:
quid, inquam, æquius, quam si
contentione summa in id incum-
bant: ut de salute periclitanti o-
pem in tempore afferant; ut va-
cillantem confirment, opitulentur
nutanti? quid æquius, quam si,
in Patronos, in Advocatos, in
Propugnatores electi, clientibus
suis præsenti ope subveniant: ut
nempe singuli, cum spiritum du-
cerent, certum virtutis genus præ-
cateris excolendum suscepere?

Jam verò, quid in gloriosissi-
mo Martyre, cuius memoriam

anniversaria dictione recolimus, singulare, quid maximè rarum eluxit? nam firmitudine, & constantiâ; gloriam veri Numinis propagandi ardore; rerum æternarum commentationibus, eruditione, doctrinâ, cum viris Apostolicis concertavit: integritatem conscientiæ, munditiam corporis, virginalis innocentiae decus, ab intaminatis castissimarum Virginum cœtibus mutuari potuit: in concilianda civium benevolentia, in rerum fluxarum contemplatione, despicientia, neglectu eorum vestigiis institit; quibus omnia communia fuisse sacræ Literæ attestantur: sed inexplicabilis sollicitudo, quâ bonum cujúsque nomen, ab infamia vindicare in con-
sue-

suetudine habuit, unius Joannis est: cætera plurimis Beatorum communia.

Sermonem autem darem hominibus, si literaturæ vestræ AA. Spectatissimi probè conscius, eam vobis mentem inesse ambigerem, quam & illiterati nullo sudore affequantur. Quis enim non novit, in protegenda alieni nominis honestate, vix quemquam melius excellere, quam qui ità comparatus sit animo: ut priusquam alterius famæ dignitatem in periculum conjici videat; ipsem et eligat amplissimos dignitatum titulos dimittere? Regia munera, thesaurorum spem, divitias vectigalium, delicias aulæ, & plura his

blanditiarum invitamenta contemnere? despicere? aversari?

Utinam verò satìs facultatis nanciscerer ad eloquendum! darem operam: ut callidissimæ pollicitationis illecebras, ut largissimas præmiorum merces, ut opulentissima Sacerdotia, ut infulas nobilissimas, ut inæstimabilem auri, & gemmarum vim, ut regiæ domūs blandimenta, ut honoratissimos in Rep. fasces, securæ, magistratus coràm intueri possetis: quæ omnia, effusa liberalitate prodigè spondebat Wenceslaus; si Divi Joannis constantiam labefactare, perfringere, dissolvere; si sacrosanctam taciturnitatem expugnare; si eas peccatorum maculas, quas, in Sacramento

mento Pœnitentiæ, apud Sacerdotis aures depositum Regina, sacrilega curiositate cognoscere, si ex conscientiæ Arbitro audire tandem mereretur. O præpostaram ulciscendi libidinem! O detestabilem vindictæ cupiditatem! O nefariam petitionem! cùm enim consceleratissimi Regis, Uxor longè piissima, æquis oculis ferre non posset, cùm tot scelerum larvas in dies enasci doleret; quas barbara Wenceslai crudelitas, effrænis libido, procax impudicitia consciscebatur, alebat, propagabat: perditissimum Principem salutaribus monitis, ad meliorem frugem revocare, officii commōnere, offensionis publicæ arguere non cessabat. Quotidianæ istæ,